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Abstrakt

MOJŽÍŠOVÁ, Radmila. Sociální rehabilitace lidí s duševním onemocněním. Hradec Králové,

2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Tématem bakalářské práce je sociální rehabilitace lidí s duševním onemocněním. Hlavním

cílem mé práce je zjistit možnosti sociální rehabilitace v kontextu komunitní sociální práce s

osobami s duševním onemocněním. Teoretická část obsahuje základní terminologická

vymezení, charakteristiku cílové skupiny, stručné vymezení komunitní sociální práce

s cílovou skupinou a podrobnější popis komunitní sociální práce v organizaci Fokus Mladá

Boleslav z.s. – středisko Nymburk, včetně vybraných projektů.

V praktické části je popsán realizovaný kvalitativní výzkum s cílem zhodnotit možnosti

sociální rehabilitace ve Fokusu.

Klíčová slova: sociální rehabilitace, duševní onemocnění, reforma, komunitní péče
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Abstract

MOJŽÍŠOVÁ, Radmila. Social rehabilitation for people with mental illness. Hradec Králové,

2017. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree

Thesis: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

The subject of the Bachelor’s thesis is the social rehabilitation of people with mental illness.

The main objective of my work is to determine the possibilities of social rehabilitation in the

context of community social work with persons who suffer mental illness. The theoretical part

contains basic terminology, characteristics of the target group, a brief definition of

community social work with the target group and detailed description of community social

work in the organization Fokus Mladá Boleslav Z.S. - Center Nymburk, including selected

projects. The practical part describes a conducted qualitative research with the objective to

assess the possibility of social rehabilitation in Fokus.

Keywords: social rehabilitation, mental illness, reform, community care
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Úvod

Psychiatrické diagnózy představují celou řadu onemocnění, které se vyznačují poruchou

vyšších mozkových funkcí. Obecně se jedná o poruchy myšlení, vnímání, emocí, intelektu,

pudů, paměti, chování (verbálního a nonverbálního), případně osobnosti jako celku. Tyto

poruchy se mohou vzájemně kombinovat. Patří sem jak onemocnění nezávažná, která ale

mohou velmi znepříjemňovat život, tak závažná, u kterých jsou lidé nebezpečím buď pro sebe

samé, nebo pro své okolí. U psychiatrických chorob je velice důležité, zda má dotyčný na své

onemocnění náhled.

Snad nejdiskutovanější diagnózou poslední doby je schizofrenie. Ze skupiny psychotických

duševních poruch je nejčastější a nejzávažnější. Obraz, který média předkládají společnosti,

spíše děsí, než aby došlo k většímu pochopení a porozumění pro lidi s tímto onemocněním.

Právě to je i jedním z důvodů, proč jsem si pro svou práci vybrala tuto cílovou skupinu.

Moderní léčba je založena především na spolupráci nemocného, jeho rodiny a blízkých a

odborníků na duševní zdraví. Lidé s duševním onemocněním se snadno dostávají do

společenské izolace. Díky negativnímu vnímání duševní nemoci často dochází ke

stigmatizaci. Stigmatizace pak může být i překážkou pro vytváření sociálních vazeb.

Působím jako sociální pracovnice a case manager v terénním týmu sociální rehabilitace

v nestátní neziskové organizaci Fokus Mladá Boleslav z.s. – středisko Nymburk. Své

poznatky z praxe využívám i v této bakalářské práci.

Lidé se závažným duševním onemocněním potřebují spojení léčebné péče a rehabilitace.

Takovéto spojení vyžaduje vytvoření spolupráce mezi zdravotnickým zařízením

a poskytovatelem sociální služby. Tato spolupráce pak vyžaduje vytvoření komunitního

způsobu poskytování služeb.

Hlavním cílem mé práce je zjistit možnosti sociální rehabilitace v kontextu komunitní sociální

práce s osobami s duševním onemocněním. Teoretická část obsahuje základní terminologická

vymezení, charakteristiku cílové skupiny, stručné vymezení komunitní sociální práce

s cílovou skupinou a podrobnější popis komunitní sociální práce v organizaci Fokus Mladá

Boleslav z.s. – středisko Nymburk, včetně vybraných projektů.
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V praktické části je popsán realizovaný kvalitativní výzkum s cílem zhodnotit možnosti

sociální rehabilitace ve Fokusu Mladá Boleslav z.s. – středisko Nymburk.
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1 Duševní onemocnění - stručná charakteristika

Jednotlivé duševní nemoci a skupiny příbuzných nemocí se rozlišují podle Mezinárodní

klasifikace nemocí Světové zdravotnické organizace, která je používána v ČR od roku 1994

a podle Diagnostického a statistického manuálu duševních nemocí, který vydává Americká

psychiatrická asociace.

F00–F09 Organické duševní poruchy včetně symptomatických

F10–F19 Poruchy duševní a poruchy chování způsobené užíváním psychoaktivních látek

F20–F29 Schizofrenie‚ poruchy schizotypální a poruchy s bludy

F30–F39 Afektivní poruchy (poruchy nálady)

F40–F48 Neurotické‚ stresové a somatoformní poruchy

F50–F59 Syndromy poruch chování spojené s fyziologickými poruchami a somatickými

faktory

F60–F69 Poruchy osobnosti a chování u dospělých

F70–F79 Mentální retardace

F80–F89 Poruchy psychického vývoje

F90–F98 Poruchy chování a emocí se začátkem obvykle v dětství a v dospívání

F99 Neurčená duševní porucha

(Mezinárodní klasifikace nemocí, 2013)

1.1 Psychóza

Psychóza je původem řecké slovo složené ze dvou částí. „Psyché“, které překládáme jako

„duše“ a koncovka „-óza“ v medicíně významově používaná pro nemoc. Znamená tedy

nemoc duše, duševní nemoc. Psychóza zcela zásadně mění člověku prožívání sebe samého,

druhých lidí a celkově světa, ve kterém žije. Reálný svět ustupuje v případě člověka

nemocného psychózou do pozadí. Jeho místo nahrazuje svět přeludů a fantazií. (Malina,

2001) Může narušit schopnost rozumět mezilidským interakcím a zhoršit komunikační

dovednosti. Vztahovačnost a nedůvěra k druhým vedou k nejistotě proto je velmi důležité

znovunabytí sebedůvěry a důvěry v ostatní lidi. (Bankovská-Motlová, 2012). K tomu

napomáhá psychiatrická rehabilitace. Psychiatrická rehabilitace je znovuzískání společenské
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role v nejvyšší možné míře díky procedurám učení a podpory přirozeného prostředí

(Liberman, 1988). Psychózy rozdělujeme do tří základních skupin. Organické psychózy jsou

způsobené zjistitelným poškozením mozkové tkáně. Toxické psychózy jsou způsobené

ovlivněním činnosti mozkové tkáně specifickou chemickou sloučeninou

(LSD,THC,amfetamin)

a funkční psychózy, které neprovází žádné zjistitelné a typické poškození nebo ovlivnění

činnosti mozkové tkáně. (Doubek, 2008)

Nejzávažnější a nejčastější ze skupiny funkčních psychóz je schizofrenie. Projevuje

se výraznou poruchou myšlení, vnímání, citů a chování. Jako onemocnění byla popsána již

v období antiky v medicínských textech. (Doubek, 2008)

Lidé s poruchou ze schizofrenního okruhu tvoří cílovou skupinu klientů Fokusu Mladá

Boleslav z.s. – středisko Nymburk. Z tohoto důvodu toto onemocnění dále podrobněji

popisuji.

1.2 Schizofrenie

Mnoho lidí si tuto diagnózu zcela mylně vykládá jako rozštěpení osobnosti. Jedná se však

o rozštěpení mezi myšlením, emocemi a chováním. Opět se jedná o slovo řeckého původu.

Kdy „schizo“ znamená štěpit a „phren“ rozum a myšlení.(Doubek, 2008) Schizofrenie

se objevuje asi u 1-1,5% populace, což je poměrně často (přibližně jeden člověk ze sta).

Vyskytuje se stejně často u mužů i žen, rozdílné je pouze období vzniku onemocnění. U mužů

to bývá nejčastěji mezi 15 až 25 lety a u žen nejčastěji mezi 25 až 35 lety. Schizofrenie začíná

nejčastěji během dospívání a zřídka k jejímu propuknutí dochází náhle a nečekaně.

Samotnému onemocnění může předcházet období několika měsíců až let, kdy se tito lidé

postupně mění. Příznaky schizofrenie dělíme do tří kategorií. Na příznaky pozitivní,

negativní a kognitivní.


[…]

s tímto problém. Myslím si, že pokud si pracovník vytvoří s klientem kvalitní vztah, může

se o něm dozvědět i více než s pomocí dotazníků a formulářů. Tím však nepopírám jejich

užitečnost. Především pro začínající pracovníky je v tomto výhoda, aby neopomněli zmapovat

žádnou z oblastí klientova života. Stává se však, že na některé klienty pak může pracovník

působit více byrokraticky než lidsky i přesto, že užitečnost dokumentů vysvětlí. Prostředky,

které jsou ve Fokusu používány při sociální rehabilitaci, jsou různé druhy služeb, které

na sebe navazují a vzájemně jsou propojeny - Terénní tým, Centrum sociální rehabilitace,

Sociálně terapeutická dílna a tréninková kavárna Strejda Burger. Nejsou to však jediné

prostředky, které pracovníci používají. Důležité je navázání kvalitního vztahu, komunikace,

pozitivní motivace, doprovody a nácviky dovedností. Doporučení ostatních služeb a postup

rehabilitace záleží na celkové situaci klienta, jeho momentálním zdravotním stavu a zakázce.

Aby byla rehabilitace efektivní, měla by trvat tak dlouho, jak klient potřebuje. Většina

pracovníků nevnímá žádná omezení či limity při procesu rehabilitace. Zmíněna však byla

špatná spolupráce mezi jednotlivými službami, potřeba intenzivnější spolupráce s klientem

po absolvování Sociálně terapeutické dílny a občasné ústupky klientům z důvodu malého

počtu adeptů na práci. Z pohledu pracovní rehabilitace bych uvítala pestřejší nabídku

pracovních míst. Poskytované služby fungují zcela zdarma a na principu dobrovolnosti.

Nikdo klienta k jejich využívání nenutí. Proto je důležité, když se klient pro služby rozhodne,

aby se minimalizovaly příčiny, které ho mohou odradit. Jednou z nich může být velké

očekávání sociálního pracovníka vůči klientovi. Vyžadování a dodržování určitých pravidel a

nastavování hranic, která však k rehabilitaci patří, aby byla úspěšná. V současné době se

nabídka služeb rozšířila o možnost chráněného bydlení, samostatného pracovníka

podporovaného zaměstnávání pro Nymburk a Kolín a dojde k většímu zapojení rodin klientů

díky projektu Práce s rodinami dlouhodobě duševně nemocných.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá tématem sociální rehabilitace lidí s duševním onemocněním.

Psychiatrické diagnózy přináší celou řadu omezení a ovlivnění kvality života člověka. Mají

vliv na osobní život, společenské fungování a oblast pracovního uplatnění. V teoretické části

této práce je blíže popsána diagnóza schizofrenie, která spadá do okruhu psychotických

onemocnění, která tvoří cílovou skupinu klientů organizace poskytující sociální rehabilitaci

lidem s duševním onemocněním Fokus Mladá Boleslav z.s.- středisko Nymburk. Zároveň

je zde vysvětlen proces právě probíhající Reformy psychiatrické péče a její potřebnost

ke zlepšení poskytovaných služeb.

Hlavním cílem této práce bylo zjistit možnosti sociální rehabilitace v kontextu komunitní

práce. Ta hraje důležitou úlohu v procesu rehabilitace jakožto nejvhodnější zajištění péče

o lidi s psychotickým onemocněním. Pestrá nabídka a vzájemné propojení zdravotních

a sociálních služeb umožňuje komplexní uspokojení potřeb klientů. Komunitní péče svou

nabídkou služeb zahrnuje všechny oblasti potřebné péče tak, jak jsou popsány v teoretické

části. Zamezuje společenské izolaci, bojuje proti stigmatizaci, pomáhá svým klientům získat

a rozvíjet sociální dovednosti a schopnosti, nabízí chráněnou práci a poskytuje smysluplné

trávení volného času.

Fokus Mladá Boleslav z.s.-středisko Nymburk svou nabídkou služeb všechny tyto oblasti

pokrývá. Nabízí služby Terénního týmu, Centra sociální rehabilitace, Sociálně terapeutické

dílny a nově i chráněné bydlení a služby vlastního pracovníka podporovaného zaměstnávání.

V praktické části této práce je popsán kvalitativní výzkum, jehož cílem bylo zhodnocení

možností sociální rehabilitace ve Fokusu Mladá Boleslav z.s.- středisku Nymburk. Jako

techniku výzkumného šetření jsem zvolila rozhovor (interview). Jeho výhodou je osobní

kontakt s informantem a možnost dodatečného dotazování v případě nejasností. Nevýhodou

kvalitativního výzkumu je, že získaná data nejsou zobecnitelná a dále časová náročnost sběru

a přepisu získaných dat. Za pomocí tří dílčích cílů jsem zjistila, jaký vliv má sociální

rehabilitace na schopnosti a dovednosti klientů, jak práci s klientem ovlivňuje jeho diagnóza

a co může být při sociální rehabilitaci klientů s duševním onemocněním efektivní a co naopak

účinnost rehabilitace snižuje. Z výsledků výzkumu usuzuji, že možnosti sociální rehabilitace

ve Fokusu Mladá Boleslav z.s. – středisko Nymburk jsou velmi dobré. Pestrá nabídka
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stávajících služeb a jejich rozšiřovaní tak, aby poskytované služby byly co nejvíce komplexní,

dokazují snahu o poskytnutí kvality. Jako námět pro další výzkum z tohoto vyplývající bych

volila opakované zhodnocení možností sociální rehabilitace ve Fokusu Mladá Boleslav z.s.-

středisko Nymburk v časovém horizontu příštích pěti let. Cíl práce považuji za splněný.

Tato práce by mohla být přínosem pro poskytovatele obdobných služeb jako inspirace k jejich

zlepšování a zároveň pro lidi mimo obor, kteří by se chtěli dozvědět o problematice lidí

s duševním onemocněním více informací, než jen ty co mají z médií.
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