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Posudek vedoucího oponenta diplomové bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Radmila Mojžíšová

Název závěrečné práce: Sociální rehabilitace lidí s duševním onemocněním

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce „je zjistit možnosti sociální rehabilitace v kontextu komunitní

sociální práce s osobami s duševním onemocněním“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „Zhodnotit možnosti sociální rehabilitace ve Fokusu

Mladá Boleslav z. s. – středisko Nymburk“. Tento cíl byl rozčleněn na tři dílčí cíle, z nichž dále

vyplynulo čtrnáct tazatelských otázek pro sociální pracovnice Fokusu Mladá Boleslav z. s. – střediska

Nymburk. Tyto otázky byly nakonec položeny deseti respondentkám.

Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do tazatelských otázek považuji za logicky

postavenou a srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: D

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl v zásadě naplněn. Dílčí zpracování výsledků výzkumu jsou solidně

zpracována. Celkové shrnutí výsledků výzkumu a diskuse v závěru práce jsou bohužel podstandardní.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe aktuálního

stavu sociální práce s osobami s duševním onemocněním v přirozeném prostředí komunity. Přibližuje

čtenáři pozitiva i úskalí sociální rehabilitace na příkladu vybrané lokality města Nymburku.

Otázky k obhajobě:

S ohledem na to, že v závěru práce bylo uvedeno jen jakési vágní shrnutí výsledků výzkumu, prosím

autorku textu, aby u obhajoby závěrečné práce stručně a jasně shrnula naplnění cíle práce, včetně

porovnání s teoretickými východisky prezentovanými v teoretické části práce, případně s dalšími

výzkumy zaměřenými na obdobné či stejné téma.

Celkové zhodnocení práce: B

V Hradci Králové dne 27. 4. 2017

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.